

**Procedura aperta per l'affidamento mediante accordo quadro degli "Interventi per il mantenimento delle condizioni di sicurezza e l'abbattimento dei rischi negli edifici di Ateneo", per un importo presunto e non garantivo pari a € 1.499.400,00 oltre IVA, di cui € 29.400,00 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.**

**Codice gara: G00654**

**CIG: BC15B37CFB**

**CUI: L02772010878202600016**

Risposte a quesiti di interesse generale N. 1

- 1) **Quesito:** *Buongiorno, con la presente, si chiede, se è possibile partecipare in avvalimento per la categoria prevalente OG11?*

**Risposta:** si conferma che così come indicato all'art. 5 del Disciplinare di gara, ai sensi dell'art. 104 del D.Lgs. 36/2023, è consentito l'istituto dell'avvalimento per la categoria OG11.

- 2) **Quesito:** *Buongiorno, si chiede cortesemente di confermare se sia ammesso il ricorso all'avvalimento per la categoria prevalente OG11.  
In caso di risposta affermativa, si chiede inoltre di chiarire se, ai fini della qualificazione, sia sufficiente che l'impresa ausiliaria copra l'importo della categoria OG11 posto a base di gara oppure se la qualificazione debba essere commisurata all'importo della categoria incrementato del quinto previsto dalla normativa vigente.*

**Risposta:** si conferma che così come indicato all'art. 5 del Disciplinare di gara, ai sensi dell'art. 104 del D.Lgs. 36/2023, è consentito l'istituto dell'avvalimento per la categoria OG11.

L'impresa ausiliaria, così come indicato agli artt. 3.1, 3.4 e 4.6 del Disciplinare di gara, ai sensi degli artt. 100 e 120 del D.Lgs. 36/2023, dovrà possedere per la categoria OG11 la classificazione III.

- 3) **Quesito:** *Buongiorno, con la presente si chiede se sia possibile ricorrere all'istituto dell'avvalimento per la categoria prevalente OG11.*

**Risposta:** si conferma che così come indicato all'art. 5 del Disciplinare di gara, ai sensi dell'art. 104 del D.Lgs. 36/2023, è consentito l'istituto dell'avvalimento per la categoria OG11.

- 4) **Quesito:** *Con riferimento alla procedura in oggetto, la scrivente impresa, in possesso di SOA OG1 III bis, si richiede se sia ammesso il ricorso all'istituto di avvalimento per la categoria prevalente OG11 (ai sensi dell'art. 104 del D.Lgs. 36/2023).*

**Risposta:** si conferma che così come indicato all'art. 5 del Disciplinare di gara, ai sensi dell'art. 104 del D.Lgs. 36/2023, è consentito l'istituto dell'avvalimento per la categoria OG11.

- 5) **Quesito:** *Si chiede di sapere se le categorie scorporabili os21 e og11 possano essere oggetto di avvalimento?*

**Risposta:** si conferma che così come indicato all'art. 5 del Disciplinare di gara, ai sensi dell'art. 104 del D.Lgs. 36/2023, è consentito l'istituto dell'avvalimento per le categorie OG11 (prevalente) e OS21 (scorporabile e/o subappaltabile).

- 6) **Quesito:** *1) Si chiede di confermare se l'Accordo Quadro sarà stipulato con un solo operatore economico, come indicato nella premessa e al punto 3.6 del disciplinare, oppure con più operatori economici, come riportato ai punti 3.1 e 17. 2) siamo in possesso di categoria og1 III bis, chiediamo se fosse possibile partecipare in avvalimento per le restanti categorie da noi non possedute ovvero OG11, OG2, OS21?*

**Risposta:** si comunica che, per mero refuso ai punti 3.1 e 17 del disciplinare di gara risulta che l'affidamento sarà stipulato con più operatori; si conferma invece che l'Accordo Quadro verrà stipulato con un solo operatore economico, così come previsto al punto 1 del disciplinare di gara e nella documentazione tecnica allegata.

Inoltre, si conferma che così come indicato all'art. 5 del Disciplinare di gara, ai sensi dell'art. 104 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., è consentito l'istituto dell'avvalimento per la categoria prevalente OG11 e per la categoria scorporabile e/o subappaltabile OS21.

Ai sensi dell'art.132 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., non è consentito l'avvalimento per la categoria OG2.

- 7) **Quesito:** *La presente per chiedere se per questa procedura di gara è consentito avvalimento per OG11 e OG2*

**Risposta:** si conferma che così come indicato all'art. 5 del Disciplinare di gara, ai sensi dell'art. 104 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., è consentito l'istituto dell'avvalimento per la categoria prevalente OG11.

Ai sensi dell'art.132 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., non è consentito l'avvalimento per la categoria OG2.

F.to il RUP  
(Ing. Piergiorgio Ricci)